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Dziennik nstaw państwa
dla

królestw i krajów w Radzie państwa reprezentowanych.

Część Y. — Wydali» i rozesłana dnia 17 lutego 1882.

M .
Ustawa z dnia 9 lutego 1882,

zmieniająca niektóre przepisy ustawy o podatku budynkowym.

Za zgoda olm Izb Rady państwa postanowiłem  i stanowię co następuje:

§• 1-
Podatek czynszowy, k tóry  w edług zasad, patentem  cesarskim  z dnia 23 lu ­

tego 1820 ustanowionych, w osadach wzmiankowanych w tymże patencie, jako- 
też w najwyższych postanowieniach z dnia 30 czerwca 1823, z dnia 16 kwietnia 
1839, z dnia 25 czerwca 1844 i z di ta 7 października 1851, ma być namladany, 
rozciąga się na wszystkie budynki we wszystkich królestw ach i krajach w Radzie 
państwa reprezentowanych :

a) leżące w osadach, w których wszystkie budynki albo najmniej ich połowa 
a oprócz tego połowa ich części mieszkalnych jest wynajmowana i przynosi 
dochód ź czynszu, lub

b) leżące po za obrębem tych osad, cackiem lub po części wynajmowane; 
z ostatnich jednak, te które zaw ierają nie w.ęcej nad trzy  części mieszkalne, 
są do jednej z trzech najniższych klas podatku klasowego zaliczone i przez 
właściciela zamieszkałe a których tylko część jest wynajęta, podlegać mają 
nadal podatkow i klasowemu.

§ .  2 .

Orzeczenie W ładzy podatkowej pierwszej instaneyi, tyczące się pociągnięcia 
pewnej osady do podatku czynszowego, powinno być zakomunikowane reprezen- 
tacyi owejze gminy i nietylko każdemu właścicielowi domu, lecz także reprezen- 
tacyi gm iny wolno odwołać się przeciw  niemu z zachowaniem przepisów ustawy 
z dnia 19 marca 1876 (Dz. u. p. N r. 28), do W ładzy skarbowej krajowej, która 
"w tej m ierze orzeka stanowczo.

Rekurs ten ma skutek odwłoczny.
(Poliüflch.) g
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Podatek czynszowy, zaprowadzony patentem  cesarskim z dnia 10 paździer­
nika 1849 (ustęp 4, Dz. u. p. Nr. 412), tudzież zaprowadzony na zasadzie N aj­
wyższych postanowień z dnia 7 czerwca 1855, z dnia 20 kw ietnia 1857 i z dnia 
3 maja 1860 ryczałtow y podatek czynszowy od budynków leżących w obrębie 
miasta Tryestu, tudzież na terytoryum  po za obrębem Tryestu, ma byó uchylony.

§• 4.
Od budynków, które w edług §. 1 podlegają podatkow i czynszowemu, o ile 

dotąd podlegały podatkowi klasowemu, podatek ten nie ma już  byó pobierany, 
dopóki podlegają podatkowi czynszowemu.

§. 5.
Podatek czynszowy nakładany byó ma na wszystkie, stósownie do §fu Igo 

pociągnięte do niego osady i budynki, w edług ustaw, tyczących się nakładania 
podatku czynszowego i przepisów  wykonawczych z ustawami zgodnych.

Atori od budynków, które w edług §. 1 lit. b) podlegają podatkowi czynszo­
wemu, a których częśó jest najęta, opłacaó należy jako podatek czynszowy:

a) kwotę podatku klasowego, k tóra  w edług taryfy B  (§. 8) odpada za części
nienajęte i

b) kwotę podatku czynszowego, która w edług wym iaru w §. 6 ustanowionego
przypada od czynszu za części najęte.
W  żadnym jednak p rzepadku  od całego budynku, który według §. 1 lit. b) 

podlega podatkorsi czynszowemu, nie może byó przepisany i pobierany podatek 
czynszowy mniejszy od tej opłaty, k tóra od tego domu przypada według taryfy 
podatku klasowego.

§ .  6 .

N a koszta utrzym ania 1 amortyzacyi co do budynków, podlegających opo­
datkowaniu według dochodu z czynszu, potracaó się będzie w miastach i osadach, 
w wykazie A  wzmiankowanych, 15 od sta czynszu ryczałtowego. W yjmuje się 
tylko miasto Z adar i miasto Czerniowce (śródmieście), dla których równie ja k  
dla wszystkich innych miejsc i budynków, podatkowi czynszowemu podlegają­
cych, ustanawia się stopę potracenia w kwocie 30 od sta.

W ym iar podatku czynszowego od budynków w miastach i osadach wyszcze­
gólnionych w wykazie A  ustanawia się w kwocie 2 6 %/3 od sra czystego opłatnego 
dochodu z czynszu po straceniu kosztów utrzym ania i amortyzacyi, od wszystkich 
innych budynków, podatkuwi czynszowemu podlegających, w kwocie 20 od sta 
tegoż czystego dochodu z czynszu.

Nie wymienione w wykazie A  miasta i osady Tyrolu i V orarlbergu, które 
pociągają się cale do podatku czynszowego i budynki w Tyrolu i V orarlbergu po 
za obrębem  tych osad, które opłacają podatek czynszowy, opłacaó m aja po stra­
ceniu 30 od sta na koszta utrzym ania i amortyzacyi, 15 od sta pozostałego czy­
stego dochodu z czynszu.

§• i
Od budynków , które z powodu budowania sa całkiem albo po części uwol­

nione od podatku czynszowego, opłacaó należy 5 od sta czystego dochodu, który 
budynki te przynoszą.



Za przychód czysty uważać należy te kwotę, k tóra  wypadnie, gdy od cało­
rocznego przychodu ryczałtowego potraci się odsetki przyzwolone ustawa na 
utrzymanie budynku a co do budynków całkiem uwolnionych od podatku czyn­
szowego nadto jeszcze odsetki od kapitałów  na budowli opodatkowanej zabez­
pieczonych, które w roku opodatkowania dowodnie przypadaja.

W e wszystkich innych względach podatek ten kładzie się na równi z podat­
kiem czynszowym.

§• 8 .
W ym iar opłaty podatkowej od budynków (przedmiotów podatku domowc- 

klasowego), które maja byó opodatkowane według ilości części mieszkalnych, 
ustanawia się dla wszystkich królestw  i krajów w Radzie państwa reprezentow a­
nych w dołączonej taryfie B.

§. 9.
Budynki, w edług §. 8 podatkowi podlegające, zaliczać będzie do klas Taryfy 

W ładza podatkow a pierwszej instancyi, na zasadzie katastru podatku klasowego, 
ze względem na w ykazana w nim ilość części mieszkalnych (§. 22 patentu cesar­
skiego z dnia 23 lutego 1820), w Tyrolu i Y orarlbergu czynić sio to będzie na 
zasadzie ustaw, tyczących się w ogóle podatku klasowego i rozporządzeń wyko­
nawczych z niemi zgodnych.

§• 10.
W  Tryeście, Tyrolu i V orarlbergu budynki, które już wtedy, zanim ustawa 

niniejsza stała się obowiązującą, nabyły na zasadzie ustawy praw a do czasowego 
uwolnienia od podatku, wolne będą aż do upływu onegoż czasu także od podatku 
czynszowego i klasowego ustawa niniejsza zaprowadzonego.

§ . 11 .

W  kraju  salzburskim budynki, podlegające już opodatkowamu, które zawie­
rają  mniej niż 15 a więcej niż 3 części mieszkalne, tudzież w Dalmacyi te budynki 
już  opodatkowane, które składaja się z mniej niż 6 częśc mieszkalnych, podle­
gają tylko połowie opłat ustanowionych w taryfie klasowej B.

Praw idła zaprowadzone w Salzburgu, stósowane być maja taKŻe w Tyrolu 
i Y orarlbergu do tych budynków, które od dnia 1 stycznia 1882 pociągnięte 
będa do opodatkowania.

Przepis ustępu 1 odnosi się także do wszystkich budowli nowych, dobudo­
wanych i przebudowanych w Dalmacyi, Salzburgu, Tyrolu i Y orarlbergu, które 
aż do końca 1881 roku zostały skończone i wyporzadzone.

W szystkie budynki, które od początku 1882 roku w rzeczonych krajach 
będa przebudowywane, dobudowywane lub z nowa stawiane, podlegać m aja cał­
kowitej stopie podatkowej według Taryfy B  po upływ ie la t uwolnienia ustawa 
wyznaczonych (Dz. u. p. N r. 12 z r. 1880).

§• 12 .
JJodatek nadzwyczajny, zaprowadzony patentem cesarskim z dnia 10 paź­

dziernika 1849 (ustęp 5 Dz. u. p. N r. 412) nie będzie już  pobierany; nadane 
jednak w ustępie 6 tegoż patentu właścicielom domów prawo potracania co do 
kwot, które tytułem  odsetek lub innych świadczeń rocznych opłacać maja od 
długów  na ich domach ciężących, zostawia się nadal w mocy, dopóki obowiązy­
wać będzie patent o podatku dochodowym z dnia 29 października 1849 (Dz. u. p. 
N r. 439) a przeto przepisy §fu 13go tego patentu nie ulegaja zmianie.

Część V. — 17. Ustawa z dnia 9 lutego 1882. 2 1
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§. 13.
Za naimniejsza kwotę, w której wartość budynku, podatkowi czynszowemu 

podlegającego, według §. 50 ustawy z dnia 9 lutego 1880 (Dz. u. p. N r. 50) i tu 
należących ustawowych przepisów dodatkowych, przyjęta być może, uważany 
być ma w tych przypadkach, w których wartość ta oceniona być ma w edług sto 
sunków w chwili po zaprowadzer iu ustawy niniejszej, całkowity wymia* podatku 
czynszowego w §. 6 ustanowiony, sześćdziesiąt razy wzięty.

§• 14.
W Tyrolu i Y orarlbergu podatek czynszowy i klascwy, jakoteź podatek od 

budynków, które z ty tu łu  budowania używaja czasowego uwolnienia od podatku 
czynszowego, płacić należy w czterech równych ratach dnia 1 lutego, 1 maja, 
1 sierpnia i 1 listopada każdego roku.

W innych krajach koronnych zatrzym ują się terminy, do płacenia tych po­
datków ustanowione.

§• 15.
Do zaprowadzenia kwot podatkowych, które na zasadzie ustaw y niniejsze; 

maja być nałożone, ustanaw iaja się następujące okresy przechodnie:
1. dla podatku czynszowego w Zadarze rok;
2. dla podatku czynszowego w mieście Salzburgu dwa lata;
3. dla podatku czynszowego w Czerniowcach pięć lat;
4. dla podatku czynszowego w Tryeście trzynaście lat;
5. dla podatku czynszowego w Tyrolu i Y orarlbergu dziesięć la t;
6. dla podatku klasowego w kraju  salzburskim  co do budynków  zaliczony cli 

do I  aż do Y II klasy Taryfy dziesięć lat;
7. dla podatku klasowego w Dalm acyi co do budynków  zaliczonych do ] 

aż do N I klasy Taryfy dziesięć lat;
8. podatek klasowy w Tyrolu i Y orarlbergu  nie będzie wcale nałożony 

w r. 1882; poczem rozpocząć się ma dla tego podatku w obu tych krajach okres 
przechodni dziesięcioletni.

W ymiar opłaty podatkowej, k tóra pobierana być ma w latach okresu prze­
chodniego, ustanowiony jest w wykazie C.

§• 16.
Ustawa niniejsza obowiązuje od dnia ogłoszenia.
W ymierzanie podatku według ustaw y niniejszej rozpoczyna się z dniem

1 stycznia 1882.

§. 17.
W ykonanie ustawy niniejszej porucza się Ministrów: skarbu.

Y iedeń, dnia 9 lutego 1882.

Franciszek Józef r. w.
Taafle r. w. Dunajewski r. w.



Załączka A .
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W y k a z
miast i osad, w których wymiar podatku czynszowego wynosić ma 2624 od sta.

Kraj Miasta stołeczne i inne osady Kraj Miasta stołeczne i inne osady

D o ln a
A u s try a

W iedeń :
tudzież osady w okolicy W iednia, 

jako to :
Baden z Allandgasse i T hurngasse, Gu- 

tenbrunn, Dolny Döbling, W einbaus, 
H eiligenstadt, Górny Döbling, Hernals, 
N eu-Lerchenfeld, Dolny Meidling, W il­
helm sdorf, Hietzing, Sechshaus, Gau­
denzdorf, Fünfhaus, W ähring, Górny 
Meidling, Penzing, Rudolfsheim (d a ­
wniej Uustendorf, R eiudorf i Braun­
k irschen).

K ra in a Lubiana z przedmieściami.

P rz y m o rz e T ry est (o b ręb ), 
Gorycya z okręgiem.

D a lm a cy a Zadar.

C zechy

P rag a  z W yszogrodem .
Zdrojow iska:

Cieplice, Szenawa, Karłowe W ary, Ma- 
ryańskie Łaźnie, Franciszkowe Łaźnie.

G ó rn a
A u s try n

Linz z przedm ieściam i: 
Urfahr, targow isko.

S a lz b u rg

Salzburg z przedm ieściam i: Nonthal, 
Mülln i A eusserer S te in ; 
tudzież osady :

Froschheim , M önchsberg, Lehen, Rie­
denburg  i Schallmoos

M o ra w ia
Berno z przedmieściami. 
Ołomuniec.

S z la s k Opawa (miasto wewnętrzne)

G a lic y a
Lwów.
Kraków.Tyrol Innsbruck oraz W ilten.

S ty ry a Gradec z przedm ieściam i. B u k o w in a Czerniowce (m iasto wewnętrzne).

K a ry n ty a Celowiec z przedmieściami.
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Załączka B .

Taryfa podatku klasowego.
Od domu zawierającego 

części mieszkalnych klasa
40— 36 . . . . . . . .  I. . . . . . .. . 220 zł. — c.
35— 30 . . . . . . . .  II.  . . . . . 180 n — »
29 — 28 . . . . . . . .  III . . . . n — V
27— 25 . . . . . .  IV . . . . 125 n — n

24— 22 . . . . . . . .  Y. . . . . . 100 r> — n

21— 19 . . . . . . . .  YI. . . . . . 75 V — n

18— 15 . . . . . . . .  V II. . . . . . 50 V — V

14— 10 . . . . . . .  V III. . . . . . 30 V — V
9—  8 . . . . . . . .  IX . . . . . . 20 V — V
7 ................... . . . .  X. . . . . . 15 n — n

6 . . . . . . . .  X I. . . . . 10 V — n

5 ................... . . . .  X II. . . . . . 5 n 50 n

4 ................... . . . .  X III. . . . . . 4 n 90 n

3 ................... . . . .  XIV. . . . . . 2 n 1C n

2 ............... . . . . XV. . . . . . 1 V 70 V
1 ..................... . . . .  X V I. . . . . . . 1 V 50 n

— n 75 r>

Gdy budynek ma więcej niż 40 częśc: mieszkalnych, do­
liczyć należy do kwoty tarylowej najwyższej klasy od każdej 
dalszej części m ie s z k a ln e j ................................................................... 5 „ —  n

* )  Od chat trzcinowych, lepianek ziem nych bez muru albo od chat tylko z p rącia  uplecionych albo zrobio­
nych z palików w ziemię w bitych, tudzież od chat m orlackich w Dalmacyi.

Taż sama zniżona kwota 73 c. pobierana być może także od tych budynków w Galicyi i na Bukowinie, które 
stoją pojedynczo bez związku z osadą i zawierają nie więcej nad jednę część mieszkalną.

Od budynków mieszkalnych w Alpach vorarlberskich (zw łaszcza w niższych Alpach, halach, połoninach), 
połączonych tylko z chatami pasterskiem i i tylko czasowo, dopóki trw a gospodarstw o alpejskie, zamieszkanych, po­
b ierać należy tylko p o ło  w ę t e j  k w o ty ,  k t ó r a  w e d ł u g  t a r y f y  p r z y p a d a .
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Zatoczka C.

Ö p ł  a t a  w y n o s i

podatek czynszowy podatek klasowy

w Salz­
burgu od 

domów 
klasy 

I do VII

w Dalmacyi w Tyrolu i 
Vorarlbergu

w r o k u w Zadarze w mieście 

Salzburgu

w Czer- 

niowcaeh

w Tyrolu 

i

Vorarlbergu

w Tryeście od domów 
klasy 

I do ÏX

od w szyst­
kich domów 1 
podlegają­

cych podat­
kowi klaso­

wemu

odsetki całkow itej należytości podatkowej 
stosownie do §fu 6go

odsetki kwot podatkowych ustano­
wionych w Tarytie B

1882 98 90 78 80 36 80 80

1883 100 98 80 88 40 38 88 8

1884 100 88 60 43 60 60 10

1888 90 63 30 63 68 20

1886 98 70 88 70 70 30

1887 100 78 60 78 73 40

1888 80 68 80 80 80

1889 , 88 70 83 83 60

1890 90 78 90 90 70

1891 93 80 93 93 80

1892 100 88 100 100 90

1893 90 100

1894 98

1898 100

r



Dziennik ustaw państwa
dla

królestw i krajów w radzie państwa reprezentowanych

wychodzić będzie nakładem  c. k. drukarni nadwornej i rządowej w W iedniu 
I. Singerstrasse "Nr. 26 także w roku 1882 w  języku n i e m i e c k i m ,  w ł o s k i m ,  
c z e s k i m ,  p o l s k i m ,  r u s k i m ,  s ł o w e ń s k i m ,  i l i r y j s k o  - k r o a c k i m  i r u ­
m u ń s k i m .

Cena prenum eracyjna egzem plarza Dziennika ustaw państwa wynosi za cab 
r o c z n i k  1882 w którym kolwiek z ośmiu ięzyków 2 zł. 50 c. i można go odbierać 
osobiście lub będzie posyłany bezpłatnie.

Cena roczników 1864 do 1881 włócznie, ale tylko dla tych, którzy zechcę nabyć 
wszystkie, wynosi 36 zł.

Pojedyncze roczniki wydania niemieckiego dostaó można po następujących 
cenach:

Bocznik 1851 za 1 zł. 30 c. Rocznik 1870 za 1 zł. 50 c.
77 1852 T) 2 71 60 Ti 77 1871 77 2 71 40 Ti

77 1856 V 2 77 45 Ti 77 1872 71 3 77 40 Tl

n 1857 Ti 2 71 85 V 77 1873 77 3 77 50 Ti

77 1861 V 1 77 50 Ti 77 1874 71 2 71 50 Tl

77 1862 V 1 77 40 Ti 77
1875 77 2 77 20 V

7) 1863 Ti 1 77 40 n V 1876 77 1 V 80 Ti

V 1864 71 1 V 40 Ti 77 1877 77 1 77 30 Ti

7) 1865 77 2 V — Ti 71 1878 V 2 V 50 Ti

77 1866 77 2 77 20 n 77 1879 77 2 77 50 Ti

V 1867 77 2 77 —
n 77 1880 77 2 77 50 Tl

77 1868 77 2 77 20 Ti 77 1881 77 2 77
50 Tl

77 1869 7) 3 n 20 Ti

Roczniki wydań W innych 7 językach z lat 1870 do 1881 włącznie,
można po tych samych cenach co wydanie niemieckie.

NB. Posyłki Dziennika ustaw państwa, k t ó r e  z a g i n ę ł y  l u b  d o s z ł y  n ie ­
z u p e ł n e ,  reklamować należy najpóźniej w przeciągu czterech tygodni.

Po upływie tego terminu rekiam ujacy z a p ł a c i ć  w i n n i  n a l e ż y t o ś ć  h a n ­
d l o w a  ('/* arkusza za 1 c.).

Po tej samej cenie dostać można w c. k. drukarni nadwornej i rządowej 
pojedyncze części Dziennika ustaw państwa.


